gia, ad ejus unitatem et observantiam cunctos sibi subditos exemplo laudandæ imitationis inducis, sciens cum Apo-*lo*, quod sicut unus est Deus, unumque Baptisma, sic cunctorum debet esse fidelium una fides; cedit evidenter ad animarum salutem et tui nominis gloriam et insuper ad tui stabilimentum principatus accedit. Quid enim puriori luce relucet in principe, quam fidei recte sinceritas et vera religio, quæ cum in luminis et vitæ dirigantur actorem, tenebras respuunt, nec desunt subjacere defectui, nec verentur occasum?

« Hæc profecto cunctis audientibus, qui spiritu Dei aguntur, gaudii et exultationis in Domino materiam subministrant: hæc Catholicos rei conscios in jubilo animos excitant. Sed cor nostrum lætitia eo indubie profusiori respergunt, quo celsitudinem tuam potiori charitate prosequimur, et ex officii debito ac paternæ charitatis inducto ad tuam tuorumque salutem ferventius anhelamus. Tu quoque, amantissime fili, ex iis habes unde Domino Deo tuo in vocem exultationis et confessionis erumpas, exultes in eo, et fatearis humiliter tibi et tuis de immenso ipsius dono concessum inter perfidas nationes veræ fidei agnoscere veritatem, illamque devotis affectibus confiteri. Persta igitur, nosli enim quod perseverantiæ palma debetur: cumque præcepto legis cauda hostiæ in sacrificio jubeatur offerri, ille bene immolat, qui sacrificium boni operis usque ad finem perducit debitæ actionis.

41. « Ne vero circa sacramenta, vel ritus Ecclesiasticos inter nos et te ac tuos reliquæ dissonantiæ qualiscumque supersint, quæ tuis et illorum honori derogent et saluti; excellentiam tuam instanter requirimus et rogamus, obsecrantes eam per illum, cujus perfecta sunt opera, et quem tu creatura illius in tam placidi consummatione boni pro viribus imitari teneris, quatenus efficacem pro posse des opem et operam, quod totus clerus et populus regni tui ritum ipsius Romanæ Ecclesiæ circa sacramenta Confirmationis et Extreme-*Un-*ctionis observent: ut videlicet sacramentum ipsum Confirmationis, quod non legitur neque scitur ab Apostolorum tempore ab aliis quam ab ipsis fuisse peractum; quin potius in eorum actibus scribitur, quod ad confirmandum baptizatos in nomine Domini Jesu Christi Petrus et Joannes in Samaritaniam de Hierosolymis transmissi fuerunt; quod ulique sacramentum post tempus illorum fuit solis pontificibus in eorundem Apostolorum locum succedentibus reservatum, nulli alii quam episcopi exhibere, nec aliqui ab aliis quam ab episcopis suscipere quoquo modo præsumant. Licet namque sacramentum ipsum non sit a fidelibus contemnendum, tutius tamen est illud sine periculo, quod necessitatem non habet, omittere quam si ab iis, a quibus illud conferri non licet, ex temeritate, quæ lege damnatur, non sine gravi periculo inaniter conderatur, cum umbra quædam

ostendatur, in opere, veritas autem non subeat in effectu ». Præcepisse quoque Innocentium <sup>1</sup> III, Gregorium <sup>2</sup> IX et Innocentium <sup>3</sup> IV, ne Confirmationis sacramentum ab initialis tantum sacerdotio conferretur, vidimus; cum ad id rite conferendum episcopalis dignitas desideretur in conferente, ex potestate scilicet ordinaria; nam extraordinaria posse sacerdotem, si ea auctoritate a summo Ecclesiæ antistite instructus fuerit, sacramentum illud conferre ex sancti Gregorii exemplo ostensum est <sup>4</sup>. Pergunt Apostolica litteræ:

« Efficias etiam, quantum in te fuerit et procures, quod nullus deinceps nisi episcopus oleum sanctificet infirmorum, cum ut præfertur, ad solos spectet episcopos ipsius olei materiam consecrare ad inungendum infirmos. Si nempe, ut præmittitur, in fide fundati stabiles et immobiles in illa permanseritis tu et tui; si præfato ritui nostro vos conformare curabitis, ne dum opinionis vestræ custodes esse ac de bono nomine habere dicemini, sed et retributionis præmia, non sine laudis humanæ præconio et Apostolici favoris augmento.

« Nec omittimus, quod ipsa sacrosancta Romana Ecclesiæ, summum et plenum primatum et principatum super universam Catholicam Ecclesiam obtinens (quem se ab ipso Domino in B. Petro Apostolorum principe, seu vertice, cujus Romanus Pontifex est successor, cum potestatis plenitudine recepisse veraciter et humiliter recognoscit) sicut præ cæteris tenetur fidei veritatem defendere, sic, et si quæ de fide subortæ fuerint quæstiones, suo debet iudicio diffinire: ad quem potest gravatus quilibet in negotiis ad forum Ecclesiasticum pertinentibus appellare: sed et in omnibus causis, ad examen Ecclesiasticum spectantibus, ad ipsius potestatem recurri iudicium: et eadem omnes Ecclesiæ sunt subjectæ, ipsarumque prælati et obedientiam et reverentiam sibi debent; apud quam sic potestatis plenitudo consistit, quod Ecclesiæ cæteras ad sollicitudinis partem admittit: quarum multas, et patriarchales præcipue, diversis privilegiis eadem Romana Ecclesiæ honoravit, sua tamen prærogativa tam in generalibus Conciliis quam in quibuscumque aliis semper salva, etc. » Subjicit episcopum Cabanensem his omnibus assensisse, ex quo se ad maximas Deo gratias agendas, qui Armenos suæ ita veræ fidei luce collustravit, ut circumjacentium nationum erroribus non involvantur, excitatum ait: certissima vero ipsum ac suos, si in ea fide ac Romanæ Ecclesiæ conjunctione constantes persisterint, apud Deum præmia manere. « Dat. III kal. Maii ». Datæ sunt eodem argumento ad catholicos Armenorum cæterosque præsules ipsius auctoritati obnoxios litteræ <sup>5</sup>, in quibus

<sup>1</sup> Anal. rom. X<sup>1</sup>, an. Chr. 1199, num. 63. — <sup>2</sup> An. 1231, num. 29 et 30. — <sup>3</sup> An. 1254, num. 7. — <sup>4</sup> An. 1231, num. 30. — <sup>5</sup> Ep. DCCLXXVII.

præfatus, quantum Christus mutuum inter suos amicorum conjunctionem commendavit, subjicit oratorem Ossini regis episcopum Cabanensem professum esse fidei Catholicæ, quam Romana colit Ecclesia, formulam, quæ isdem sententiis ac verbis concepta est atque illa, quam Ossinio transmissam vidimus usque ad ea verba « ex causa alia non obsistat »; quibus alia de primatu annectit: « Nec omnittimus », usque « semper salva »; tum hæc adjungit:

12. « Quæ omnia et singula præfatus episcopus in nostra et fratrum præsentia prædictorum spontaneæ recognoscens et reverenter acceptans, vos et totum clerum et populum, antedictos eadem recognitione et acceptatione devote persistere affirmavit. Super quibus omnibus gaudemus in illo, qui mirabiliter ab æternis præferens lumina montibus, et cunctos in hunc mundum venientes illuminans, vestras et ipsorum cleri et populi mentes in prædictis veræ lucis radio illustravit: illi vitulum laborum exsolvimus, qui vos et eos in his tanta prosecutus est gratia, tanto præbebit beneficio, ut inter habitantes in regione umbræ mortis lux devotionis vestræ sic aperte claresceret, et velut lilium inter spinas salubriter emicaret. Hæc profecto Catholicos rei conscios in jubulum animos excitant: hæc cunctis audientibus, qui spiritu Dei aguntur, gaudii et exultationis in Domino materiam subministrant. Sed et vos, fratres, cæterique prælati regni prædicti specialiter habetis ex istis, unde in vocem exultationis et confessionis erumpatis Domino Deo vestro, exultetis in eo, et humiliter fateamini, prædictis clero et populo regimini vestro commissis, de immenso ipsius dono concessum inter perfidas nationes veræ fides agnoscere veritatem, illamque devotis affatibus confiteri

« Quia igitur spiritualis ille citharædus testatur in Psalmis, bonum pariter et jucundum existere fratres in unum, et unius moris in domo Domini habitare, ut demum in illa tribus Domini lactantes introeant; fraternitatem vestram monemus et hortamur attente, obsecrantes in Domino Jesu Christo, vobisque per Apostolica scripta mandantes, quatenus cogitatione recogitantes intenta, quod ad hoc prælatos Dominus in Ecclesia sua præfici voluit, ut exerceant in ea quæ soliti sint pastores; ad hoc in vincam suam illos operarios introduxit, ut suæ culturæ studio uberius illa constituatur in fructu; ad hoc illos in specula statuit, ut aliis lumine veritatis ostendant, nedum in fidei confessione prædictæ, et recognitione primatus Romanæ Ecclesiæ ac Ecclesiasticorum observantia rituum inconcussa soliditate sedulo persistatis, sed et in eorum immobili persistentia, subditos videlicet clerum et populum confirmetis, ut eis jugiter in confessione divini nominis adunatis, una sit fides mentium et pietas actionum, etc. Datum II kal. Maii ».

13. Nec Armeni modo, qui in Cilicia atque

Armenia agebant, Romanæ Ecclesiæ dogma sunt amplexi: verum alii etiam, qui a Saracenis suis pulsi sedibus in Taurica Chersoneso agebant, Caphensi episcopo Latino Romanæ Ecclesiæ nomine obsequium devovere: quibus id Pontifex gratulatus est, ipsosque instruxit, ut in divinis mysteriis substantia panis et vini integris speciebus cum Christi corpore et sanguine commutaretur, et vino consecrando aqua modica affundenda esset ac divina ea re adumbrata mysteria aperuit<sup>1</sup>.

« Venerabili fratri archiepiscopo Armenorum, et dilectis filiis presbyteris per Caphensem diocesium constitutis.

« Exultavit cor nostrum in Domino, multaque perfudit lætitia mentem nostram, noviter intellecto, quod lucis Creator omnipotens, vobiscum virtutem faciens, mentes vestras veræ lucis radiis illustravit: dum Catholicam fidem, quam veraciter tenet, fideliter docet et prædicat sacrosancta Romana mater Ecclesia, promissis, juramento præstito, inviolabiliter observare; venerabili fratri nostro Hieronymo episcopo Caphensi Romani Pontificis et ipsius Ecclesiæ nomine obedientiam et reverentiam exhibentes humiliter et firmiter promittentes. Propter quod sinceris desideramus affectibus, et instantia multæ sollicitudinis excitamur, ut ejusdem Ecclesiæ salutifera documenta servantes, ejus observantias servetis fideliter, et præsertim in altaris ineffabili ac potissimo sacramento. Quamquam enim in sacramentis cæteris et per ipsa gratia conferatur sanctificans, in hoc tamen sacramento transubstantiatis pane in Christi corpus, et vino in sanguinem, sub speciebus utriusque, quæ remanent, continetur vere sacramentaliter totus Christus. Itaque nosse vos volumus nec latere, quod aquam misceri vino in salutaris calice tenet sancta Romana Ecclesia, prædicat, præcipit et observat; non falsis ad hoc fictionibus circumventa, sed divinis edocta verbis, et rationibus validis sancto atlante Spiritu, per quem gubernatur et regitur, communita. Hunc namque servando ritum, hoc sacramentum celebrans, Christo ipsum statuenti veraciter se conformat. Non enim credendus est Christus ipse, qui temperantiæ summæ cunctis se præbuit in exemplum, in die Cœnæ, qua hoc sacramentum instituit, vino puro, sed lymphato potius usus esse; Salomone prædicente in Christi persona discipulis pro hac die: *Venite, comedite panem meum; et bibite vinum, quod miscui vobis.*

« Vino etiam in hoc sacro mysterio aquam miscens, expresse commemorat mortem Christi, de cujus latere in cruce dormientis dira perfosso lancea non solum sanguis, sed cum ipso pariter aqua fluxit, Evangelista dicente Joanne, quod unus militum lancea latus ejus aperuit, et continue exivit sanguis et aqua. Apostolus etiam Paulus verba Christi de hac commemoratione recitans,

<sup>1</sup> An. 2. p. 1. Ep. chr. XXXVI.

dicit: Hoc facite in meam commemorationem: quotiescumque enim manducabitis panem hunc et calicem biberitis, mortem Domini annuntiabitis. Denique cum aqua vino apponitur, sacramenti fructus, qui est sumentis mihi Christo, clarius designatur; per aquas enim figuratur populus in Scripturis, Angelo dicente beato Joanni in Apocalypsi: *Aquæ, quas vidisti, populi sunt*; ut sic per hoc, quod vino aqua infunditur, Christianus sumens populus incorporari Christo vere intelligitur. Nec quemquam adversus prædicta movere debet, quod per aquam, quæ de Christi profudit latere, designatur unda Baptismatis: aqua namque non solum sordes carnis abluit et emundat; verum etiam juncta vino reficit et confortat: ut sic aqua prædicta accepta per se Baptismum significet, permixta vero sanguinis sacramentum.

14. « Vos igitur, o dilecti frater et filii, juxta Isaie consilium attendentes ad Abraham patrem vestrum, Romanum videlicet Pontificem, et ad Saram quæ peperit vos, Romanam scilicet matrem Ecclesiam, quæ vos per Baptismum in Christo genuit, et alere ac complecti dulciter prompta est et parata suis uberibus et brachiis charitatis; ejus legem devota mente suscipite, qua statuit, quod in hoc admirabili sacramento nec aqua sine vino, nec vinum absque aqua per ministrum aliquatenus offeratur. Itanc ergo servare legem universitatem vestram rogamus et hortamur in Domino, et obsecramus per viscera misericordiæ Dei nostri, charitatisque vestræ in virtute Dei precipimus et mandamus. Nam juxta Christi fidele promissum aqua hæc, quam ipse protulit de seipso, fons aquæ salientis in vitam æternam, ritum sacramenti prædictum observantibus vobis fiet; dictaque mater Ecclesia fructus colliget uberes ex vestris actibus virtuosis. Datum Avenione V kal. Aprilis, anno secundo ».

15. *Gymnasia in Armenia instituta ad docendas Latinas litteras.* — Ne vero facile fidei puritas inter Armenos exsolesceret, Pontifex aperienda in Armenia gymnasia putavit, in quibus Armeni linguam Latinam discerent: quoque major interpretum copia foret, injuncta est ea Prædicatoribus provincia, ut simul ad Armenos erudiendos incumbere, quos regi Ossinio commendavit Joannes<sup>1</sup>, ut ipsis domicilia Ajacii quæ in Ciliciæ extrema ora maritima sita est, constitueret:

« Joannes, etc. charissimo in Christo filio regi Armeniæ illustri.

« Quoniam Majestati divinæ, quæ nos gratis condidit, gratis redemit, gratis etiam ab omnium mentis et corporis adversitate custodit, nihil offertur gratius, nihil acceptius exhibetur, quam si homo hominem ad vitam trahat, et divinæ gratiæ, sine qua salvi esse non possumus, fervidus cooperatore existat; proinde cum, doctore gentium at-

testante, fides sit ex auditu, auditus autem per verbum Dei, valde necessarium est, ut linguarum confusione, quam superiorum hominum insolentia meruit, diversorum idiomatum peritia suppleat; et defectum, quem culpa intulit, humanum studium prævia Dei bonitate depellat. Quis enim, licet eximie sanctitatis splendore luceat, licet lacteo eloquentiæ fonte decurrat, verbum Dei etiam benevolis atque devotis auribus utiliter proferat, quando vis verborum ab audientibus non percipitur, et audientis animus vocis barbaricæ asperitate vexatur? Aut cuius unquam præstantissimi viri gratus poterit esse convictus, si sermo humanæ mentis interpres a convivente omnifariam fuerit alienus? ut enim verbas utamur Apostoli<sup>1</sup>: *Si nesciero virtutem vocis, ero ei, cui loquor barbarus: et qui loquitur, mihi barbarus*; unde et Salvator noster ad præclaram confessionem sui nominis diversitatem gentium vocaturus, beatis Apostolis, ut linguis loquerentur omnium, potestatem tribuit, ut divinæ vocationis novitatem nova lingua promeret, et veritatem Christianæ fidei inaudite facundiæ celebre miraculum confirmaret.

16. « Cupientes, igitur, ut ubilibet gentium, et præcipue in subjecto tibi regno divina nominis reverentia crescat, augeatur Christiana religio, et fides Catholica dilatetur; in memorato regno multiplicare proponimus viros religione claros, devotione gratos et scientiæ decore venustos; videlicet fratrem Raimundum Stephani Ordinis Prædicatorum, et quosdam alios suos socios, qui subjectum tibi populum verbo salutiferæ prædicationis instruant, sanctæ conversationis exemplo ad amorem patrie celestis accendant, et Latini sermonis peritiam, functi præceptoris officio, gratis atque copiose diffundant. Nam etsi veneranda et prona devotioe colenda est illorum gloria, qui divino munere linguis variis Dei magnalia loquebantur; laudanda nihilominus et prorsus imitanda illorum sedulitas, qui pro dilatatione Christianæ fidei interpretandi scientiam comparare in continuati laboris probitate nituntur; et, si impossibile est, ut omnes gentes ad unius linguæ labium redeant: non impossibile, sed facile et perutile est, si, accedente magistro et non deficiente discipulo, interpretum multitudo succrescat, quorum suffragio ad tuas accedentes partes facile possint, ultra citroque mutuum ferendo atque referendo sermonem, conceptus mentis vicissim promere, nutrire pacem, socialem vitam ducere, et de impugnatione atque expugnatione inimicorum Christianæ fidei agere cautius liberiusque suscipias; et nos, imo Salvatorem nostrum, pro cuius amore longum atque laboriosam peregrinationem subeunt, in ipsis attendens, illos juxta regalem magnificentiam opportunis favoribus prosequi non desistas; providendo celerius, ut certa loca in regno tuo, et

<sup>1</sup> Au. 2. p. 1. Ep. cur. LXVII.

<sup>1</sup> 1 Cor. XIV.

præcipue in civitate Ajacii prædictis Dei famulis assignentur, in quibus devotum et debitum servitium Deo reddere, confluentem plebem instruere, et Latini sermonis copiam valeant ministrare. Ad quod salubre exercitium juvenilis atque puerilis manus est per tuam diligentiam inducenda, ac etiam, si opus fuerit, compellenda : quoniam hæc ætas, varietates idiomatum et facilius capit, et tenacius servat, et suavius atque efficacius promendo refundit. Datum Avinionæ VI idus Junii, anno secundo ».

17. *Regi Armeniæ concessæ prerogative.* — Porrexerat Ossinius rex atque regina Joanna, ex Sicula stirpe regia S. Ludovici confessoris episcopi neptis, supplices Pontifici preces, ut sacerdoti, quem ad exhomologesim excipiendam adhiberent, solvendorum omnium criminum, indulgentiæque in ancipiti mortis discrimine conferendæ auctoritatem traderet : quorum piis votis Joannes annuit. Aliis autem litteris Pontifex eidem Armeniæ reginæ commendavit <sup>1</sup>, ut virum honore amoreque prosequeretur, magnoque studio tueretur Catholicos. Cæterum contulere se Armenorum oratores ad Robertum Siciliae regem <sup>2</sup>, Philippum principem Tarentinum <sup>3</sup> ac Philippum Francorum regem <sup>4</sup> ut ipsos ad sacram in Asiam expeditionem concitarent. De quibus Ossinio rescripsit Pontifex <sup>5</sup> Philippum regem Belgico bello implicatum ; sed strenuum ducem cum lectissimis copiis ipsi in auxilium submissum iri : cum vero ea discordia, quæ Ossinio ipsi cum Henrico Cypri rege intercedebat, magnam rei Christianæ perniciem afferat, legatum Apostolicum ad conciliandam inter eos pacem transmissurum.

Exercebat etiam Cypri rex alias cum Genuensibus inimicitias, que in bellum atrox erupissent, nisi Pontificia sollicitudo eas sedare studuisset. Quo argumento extant tum ad Genuenses <sup>6</sup>, ne adversus Cyprum classis immitterent ; tum ad Henricum regem <sup>7</sup>, ut bello injuriisque inferendis abstinere ; tum de pace inter eos agitari cepta plures litteræ. Exagitabat etiam tunc Cyprius rex Tyrî regulum sororium, quem Pontifex erigere ad constantiam studuit <sup>8</sup> ; auditasque illius querelas, hisce verbis significat : « Audivimus oppressiones atque molestias in tuis et liberorum tuorum bonis et jribus, quibus per charissimum in Christo filium nostrum Henricum regem Cypri sororium tuum affici diceris ; a quo quidem propter affinitatis vinculum expectare potius conjectura probabiliter debuissis impendium gratiæ et favoris ». Hactenus de Asiaticis rebus, quæ si dissidiis non carebant, Europæ non minus eodem malo fluctuabant. Utque a Belgico bello, de quo paulo superius, ut rebus Orientalibus exitiali illata mentio est, inchoemus.

18. *Discordias inter Robertum Flandriæ comitem, Philippum Francorum regem Belgasque componere studens Joannes, ad sanctam expeditionem eos adducere conatur.* — Recruduit inter Philippum Francorum regem ac Robertum comitem Flandriæ fœderatosque populos vetus discordia, ad quam extinguendam missi internuntii Petrus e Palude Ordinis Prædicatorum, ac Stephanus e Neiræo et Guillelmus e Gandavo Minorite : tum exciti ad Sedem Apostolicam Philippi regis ac Roberti Belgarumque oratores pro exigenda hinc inde ad pacis leges servandas cautione, ac post ancipites tractatus Belgæ ducentorum millium librarum multam, si a fœdere resilirent, admisere, et Insulam, Duacum, et Berthuniam regi traditum iri, neque Curtraicum novis operibus firmandum, sacramento sponondere. Regiis vero oratoribus Philippi nomine varia cautionum genera offerentibus, eaque Belgis respicientibus, Pontifex adductis in consilium non cardinalibus modo, verum aliis rerum peritia viris conspicuis, hoc consilium dedit, quod Francorum regi subjectis verbis significavit <sup>1</sup> :

19. « Consultuimus, et consulendo diximus, quod tu semel dumtaxat per certam personam, ad hoc a te deputandam, in animam tuam jures, quod tu dictas conventiones inviolabiliter observabis, per te vel alium non venturus aut facturus aliquid contra eas, vel aliquam earumdem : et pro observatione hujusmodi tu obliges bona tua præsentia et futura. Singuli etiam successores tui in regno semel dumtaxat joramentum hujusmodi (facient) per te et successores prædictos in forma præscripta (faciendum), quando comites Flandriæ ad homagium et fidelitatem recipiuntur, in crastino videlicet postquam hujusmodi homagium et fidelitatem comites ipsi præstiterint, et conventiones servare juraverint antelictas ; curabis etiam tu bona fide absque fraude aliqua, quantum poteris, quod frater et patru et consanguinei tui de Valesio et de Borbonio, comes S. Pauli, ac pares Franciæ conventiones ipsas, quantum in eis fuerit, observare promittant ; et quod tibi, si contra conventiones ipsas vel aliquam ex eis faceres aut venires, per se vel alium in hoc assistere aut te juvare minime teneantur. Ubi tamen Flandrenses ipsi de facto conventiones ipsas vel earum aliquam infringere, aut contra te guerram fortasse moverent, tunc prænominati omnes et singuli a dictis promissionibus sint liberi et immunes ». Exposuit eadem Pontifex <sup>2</sup> non Roberto comiti modo, verum etiam Eduardo Anglorum, Alfonso Castellæ, Jacobo Aragonum, Dionysio Lusitanie, et Sancio Balarium regibus : cum omnes eam discordiam conciliari cuperent.

Respere Belgæ Pontificum consilium ; qua de re Joannes gravissime questus est : « Non

<sup>1</sup> An. 2. p. 1. Ep. dxxxvii. — <sup>2</sup> Tom. I. Ep. secr. dxxxvii. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. secr. dxxxviii. — <sup>4</sup> Ep. xxxvii. — <sup>5</sup> Ibid. — <sup>6</sup> Ibid. Ep. secr. dclxxxviii, dclxxxix, dcccxciv. — <sup>7</sup> Ibid. Ep. dclxxxvii, dcccxcv. — <sup>8</sup> Ibid. Ep. dlh.

<sup>1</sup> Tom. II. Ep. secr. lxxxiv. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. secr. lxxx, lxxxii, lxxxiii, lxxxiv, lxxxv, c, ci, cii, ciii, civ.

sufficimus, inquit, mirari, quod pax tam fructuosa Flandrensibus ipsis penitentibus adeo differatur. Occulta tamen divina iudicia novimus, hunc enim indurare novit in sua malitia, hunc vero ad misericordiam revocare iuxta suae beneplacitum voluntatis. Ceterum vocatus in crimen est Petrus Paludanus (1) scientia et auctoritate florentissimus Dominicanæ familie alumnus, nonnulla verba effudisse tenere, ob quæ Robertus ac populi ad pacis monita obduraverunt: ex quo Philippus Francorum rex cum in eundem Petrum graves iras concepisset, Pontifex mulcere ipsum studuit<sup>1</sup>, significavitque si quæ ille laxasset verba, ea non ex consilio, sed ex imprudentia ipsi excidisse, ac iurjurando id confirmasse. At si Petrus et Palude nimio in Flandros studio Philippi incurrit odia, non minus duo Minorita, qui Robertum ad pacem flectere nitentur, Roberti iras in se conciliarunt<sup>2</sup>: quem Pontifex ad concordiam gravissimis litteris revocare studuit<sup>3</sup>, atque objecit quanta rei Christianæ mala sua pertinacia intulisset: inclinanteque jam in senium ætate, non minus bellum cogitandum, sed divinam ipsi misericordiam optimis operibus conciliandam.

21. « Joannes, etc. Roberto comiti Flandriæ. « Ecce nosti, cum sit longe lateque nolorum, quod ex indevotione, lapsu et rebellionis strepitu, in comitatu Flandriæ contra claræ memoriæ Philippum regem Francorum ab olim ex alidpe iniquitatis exorlo, et per te cæterosque Flamingos contra recolendæ memoriæ Ludovicum, et charissimum in Christo filium nostrum Philippum Francorum et Navarre reges illustres, præfati regis Philippi et heredes, in culpam continuato,

divinus motha pervenerunt mundo flagitia, et dissidiis dispendiosa guerrarum, que tantarum pernicula, corporum strage, facultatum lapsus et destructiones innumeræ induxerunt. Et ultra: « Considera ergo, tibi, considera, quod cum in his et diis tuis offenderis Redemptorem, qui pacem promissit bonæ voluntatis hominibus; quique dominis non solum bonis et modestis, sed etiam discolis obedire præcepit; nunc saltem in vite vespera constitutus, tua delicta corrigere, et a via mala pedem tuum cohibere salubriter ac Domini faciem in confessione oris et satisfactione operis prevenire teneris. Considera quod Rex ipse pacificus, cujus in pace factus est locus, corda seditiosa non incedit, nec in opere peccatis subilto requiescit. Considera brevitatem vite tue cum jam senilem perveneris ad ætatem, et omne quod antiquatur et senescit prope inferitum esse contet, et recogitans in amaritudine digestus, tui tandem incipias misereri, initurus pacis optanda consilia et quæ tuo accepta Creatori putaveris impleturos, ut securus iudicem videas, quem Redemptorem expectas. Considera et quanta poterunt posteritati tue imminere discrimina, si eam relinquantur turbini-bus odiorum et guerrarum fluctibus involutum, etc. Dat. Avin. III kal. Maii ».

22. Proposuit etiam et ac Belgis federatis alis litteris Joannes<sup>1</sup>, ut reges Francorum a bello sacro distraxissent: crevisse inferri animis soldanum Babylonium, pessum istis rem Christianam, tantique exitii et aliorum malorum, quæ emergèrent, nisi conficerent pacem, causam in ipsos derivatum iri.

« Joannes, etc. nobili viro Roberto comiti, et communitatibus civitatum et coanunitatum Flan-

<sup>1</sup> Tom. I. Ep. secr. no. 1. — 2) Meyer. Hist. Fland. in Robert. Bolhem. — 3) Tom. II. Ep. secr. no. IV.

<sup>1</sup> Tom. II. Ep. secr. LXXXVII.

(1) In his que in tractanda inter Gallos Belgisque pace a legatis Apostolice hinc anno a se sunt pro blus obsequi diligent et in annalista nostro desideratur. Igitur qui primi omnino veniunt a Pontifice missi, non quidem Petrus Paludanus cum Minoritis duobus assignandi sunt eum eodem annalista; sed minus illud prius demandam suspicor Raynaldum archiepiscopum Bituricense, et Berengarium Lauria Ordinis Prædicatorum Magistrum. Hos enim nuntios suos ad Belgas deputavit Joannes libens datus III kalend. Maii, ut ex annalista num. 23. ex interrogatioe testium in causa F. Petri Paludani coram Pontifice agitata, de qua sunt Acta publica ad Balduinum archiepiscopum. tom. I, pag. 153, constat F. Petrum cum sociis die XII mensis Maii ad hanc Belgicam legationem egressi, quin et continuor Nangi legationem illam Petri de Palude secundam statim eamque quas papa misit; ita enim scribit: « Papa iterum alios nuntios direxit ad Flamingos, scilicet magistrum Petrum Paludanum, et duos fratres Minores ». Sed et idem continuor Nangi legationem archiepiscopo Bituricensi cum magistro Ordinis Prædicatorum in præcedente anno mar. cxxxii reperi, quod veritati coherent judico, Cum enim archiepiscopus cum socio deputat fuerit legati litteris a Pontifice datus III kal. Maii, et Maii die v, Petrus de Palude cum sociis legatione illi famularet, ut ex Avin. nec hodie constat, vel brevem, vel nullam archiepiscopo legationem exhibisse oporteret, si arduo ad eundem annum pertinerent. Igitur turbatum Regesti Pontificiarum litterarum ordinem suspicor; et hinc de legatione Belgica archiepiscopi ad Regem suum superiorum anno pertinere vix dubito. Quibus restituis, ita rem totam digesto. Superiori anno Pontifex per legatos suos archiepiscopum B. Bituricense, et Berengarium a Landra pacem conciliare frustra conatus, misit hoc anno novos legatos, eorum de Palude cum socio. Venisse vero hos in Galliam priorem, dem ad Reges pervenisse, Aprili, quando ex conjectura assignari moner, ex Avin. supra per. no. c. lxx. In illa enim constat in bello fuisse legatos die v. Maii, cum suble Lutetia cum rege de pace tractasset. Et bello venisse ad Regem Paludanum illi exitio quo excusate a crimine detestationis videretur, cum nullo crimine illos totum existit, si non in negotium dolo, et in inferendi consenserit. Aliter al. Avendas ab omni culpa fore si consalis in dolo et perispiras quis una de causa dicit apparet. Deum ea qua a Pontifice a omne postulat de pace et concordia admodum esse potest etiam in hoc negotio. In talibus negotiis dicit, quare si illem negligenter, non si tum de causa punitiois se fore metuerit, nisi a tunc in quatuor annis, et in fine de illi. Petrus vero agens, iustum bellum non in Belgas Philippum pro concione divisit a causa in litteris tunc. Ipse ex Avin. supra per. no. Pontifex ait, qui actum Petrum cum sociis ad se decevit, ut de re tota non crederet. Insultum tunc punitio in bellum, ut per. no. dicitur, audivit socii hanc, audivit socii hanc, qui eas de ope ut que adoravi. Audites et Petrus qui ita factum sum, ex Avin. ad. apponenti, et ex Avin. supra per. no. dicitur, que ind et v. lussit. Cum vero proutes offermissit nihil a se restum ve. dicitur, ad Belgas in dilectione punitio, ut nunque dimissus videret. Interroga omis lupis Acta in publicis Tabulis relata a Balduino archiepiscopo supra. Viam tunc egit in adventum Bernardus Gaudios ex Ordine Prædicatorum, quo dem ad insulas Ludovenses accitus fuit et Bernardus a Tertio Navarra pios a Pontifice destinatos ad convocationem Conventus in Octavis Assumptionis B. M. V., ubi de pace tractanda fuerit, essent continuor Nangi qui addit Belgas fides a se date de sistendo se conventui defuisse. Extracta res fuit in biennium, prout in Nota ad se quemam in manu demonstrabo.

driae, spiritum cogitandi quae recta sunt et agendi; superbaque non sapere, sed in rebus consentire.

« Ex abyssis, et imperscrutabili divini iudicii altitudine retrorsus temporibus super sortem iustorum virga pertransit peccatorum, et in diversis iam regionibus infideles, fidelibus prevalentes, occupatis et demolitis castris, civilibus, viris et mulieribus captivatis, loca divino quondam cultui mancipata nunc gentes obtinent, quae nomen Domini non noverunt. Inter quae Terrae-Sanae cupiditatem et miseriam, quam soldani Babyloniae oppressit rabies, amplius deploramus. Verum licet a charis suis sola sedens civitas sancta, olim plena populo, facta quasi vidua tunc domina gentium, princeps provinciarum destituta subsidio, et humano carere auxilio crederetur; ille tamen, qui eam suo sanguine consecravit, multisque prevenit honoribus, et ex insperato saepe precibus visitavit temporibus, ac crebris recuperavit miraculis, cujus manus nequaquam abbreviata existit, in Concilio Viennae novissime celebrato clarissimae memoriae Philippum Franciae et Ludovicum ejus filium Navarrae reges, charissimosque filios nostros Carolum Valesii et Ludovicum Ebroicensem dicti Philippi fratres, necnon et Albonsium (Philippum) Pictaviae, et Carolum Marchiae ejusdem filios comites ad dictae Terrae-Sanae recuperationem adeo pie devotionis affectibus divina gratia animavit, quod propter Christum abnegantes semelipsos, terrena regna, mundanos honores, uxores, liberos et saecularia desideria contemnentes, ad crucis assumptionem et passagium, infra septennium per eos faciendum, prosecutionem se in dicto Concilio obligarunt, dictamque crucem una cum charissimo filio nostro Eduardo rege Anglorum illustri, et nunciis baronum, procerum, nobilium ac populi multitudine postmodum Parisiis de manu dilecti filii nostri Nicolai filii S. Eusebii presbyteri card. per bonae mem. Celestinum V (Clementem), praedecessorem nostrum ad hoc specialiter destinati, in Francia solemniter receperunt.

« Porro cum se ad dicti passagii proscitionem parare disponentem, humani generis inimicus, pacis amulus, rancorum, odiorum et discordiarum seminator in cordibus impiorum, a quibus pacis bonum, quod bona continet immensa, tollitur ». Et infra: « vos ad sedulos guerrarum commotiones contradicendum regem Philippum magistro conatu perduxit, etc. » Proponit ingentia mala, quae ex eo bello in rem Christianam redundent, et quae bona pax allatura esset.

23. Neque orationibus modo Belgarum denuntiavit Joannes, se Francorum regis causam cum Ecclesiae et fidei causa conjunctam suscepturam; verum etiam Roberto comiti<sup>1</sup> ac foederalis populi eas minas incussit<sup>2</sup>, ut ipsos ad concordiam intringeret: ac nuntiis Apostolicis Petro Paludano,

Stephano, et Guillelmo partes dedit<sup>3</sup>, ut Belgas censurarum terrore ad officium adducerent. Sed cum parum auctoritate, vel peritia valuissent, Pontifex alios nuntios, nimirum Rainandum archiepiscopum, Boticensem et Berengarium e Ludora Ordinis Praedicatorum magistrum, qui postea archiepiscopatu Compostellano donatus est, III kal. Maii a Belgas legavit<sup>4</sup>.

Praefractionem se ad jussa Apostolica praetulit Robertus comes<sup>5</sup>, atque ideo sacrorum justitiam Belgio indictum est: cumque ille Ecclesiae severitatis vim divinis mysteriis celebrari jussis cluderet, Joannes graviorum illi poenarum terrorem incussit<sup>6</sup>: deum ejus perniciam fregit, ut indurias imperatas admitteret<sup>7</sup>: cumque de loco ac tempore ad pacem agendam conventum esset, Bernardum Guilonis censorum sacrae fidei in Gallis Ordinis Praedicatorum ac Bertrandum e Turre Minoritum, gesta anno superiori apud Insu-bres legatione celebres, XIV kal. Oct. creavit<sup>8</sup> Joannes Apostolicos nuntios, ut adversas partes saluberrimis monitis ad pacem perpellerent. Tum haec graviter de Roberto comite horum bellorum facie conquestus<sup>9</sup>: « Ne inveniat, inquit, patientia divinae longanimitatis abuti, quo ipsum ad poenitentiam de commissis debet adducere; ne iram in die ire sibi finaliter thesaurizet: verendum etenim est, ne ipsum Deum huc usque longanimita, cui impedimenta succursus praedicti non leviter, ut creditis, displicent; acerrimum cum in brevi ira ejus exarserit, juste probeat ultorem, etc. Dat. XV kal. Octobris anno III ».

24. Nec solum in regem Francorum bellum gesserat Robertus, sed etiam Joannem fratrem Namurci comitem insectabatur ob servatam sacramenti, Clemente V sedente, nuncupati religionem, quem Pontifex a fratre opprimendo sibi temperare jussit: tum publico edicto Joannem ipsum nulla ob non secutas in eo bello Roberti fratris partes notandum infamia, sed laude dignissimum esse pronuntiavit<sup>10</sup>:

« Dilecto filio nobili viro comiti Flandriae, salutem.

« Sedes Apostolica pia cunctorum mater fideium et magistra, ingentem sumens de illorum tranquillo statu letitiam, actus eorum, quos prospicit fore pacificos, laudis offert condigna praecentis, nec desinit illos elyseo defensionis opportuna protegere, quibus pro religione fidei date, seu juramenti praestiti inviolabiliter observanda, temporaria prospicit pericula imminere. Sane dilecti filii nobilis viri Joannis de Flandria comitis Namurensis Leodensis diocesis matris tui oblata nobis petito continebat, quod dudum ipse pacem inter clarae memoriae Philippum regem Franciae et te concordatam, et per felices recordationis

<sup>1</sup> Ep. LXXIII. — <sup>2</sup> Ep. LXXIX et CVIII. — <sup>3</sup> Ep. XCV. — <sup>4</sup> Ibid. — <sup>5</sup> Ep. CCVI, CVII, CXII. — <sup>6</sup> Tom. I. Ep. fecit. DCXIII. — <sup>7</sup> Ibid. Ep. CVII. — <sup>8</sup> An. 2. p. 2. Ep. com. CCXVII.

<sup>1</sup> Ep. fecit. LXXIV. — <sup>2</sup> Ep. LXXV, LXXVI, LXXVII, LXXVIII.

Clementem papam V prædecessorem nostrum auctoritate Apostolica confirmatam, variisque pœnis et sententiis roboratam, omnesque et singulos articulos contentos in ea ad requisitionem et instantiam tuam juravit tenere firmiter et servare, seque ac heredes et posteros sub gravibus pœnis ad ejusdem pacis observantiam obligavit; quodque postmodum, incenore malorum hoste humani generis procurante, inter regem prædictum et te discordia suscitata, idem Joannes requisitus a rege præfato ut juxta dictum juramentum per eum præstitum pacem hujusmodi observaret, et faceret observari, nolens reatum perjurii nec pœnas ac sententias in violatores pacis hujusmodi per dictum prædecessorem prolatas incurrere, sed acquiescens in hac parte requisitionibus dicti regis, tibi in hujusmodi guerra contra dictum regem non adstitit; sed quantum in eo fuit pacem et juramentum hujusmodi inviolabiliter observavit, quamquam idem Joannes in omnibus, que violationem pacis et juramenti hujusmodi non contingerint, paratus fuerit et existat tibi tanquam homo tuus filius et feudalibus devote intendere, ut tenetur, et fideliter obedire; verum tu propter hoc contra dictum Joannem fratrem tuum commotus indebite graviter extitisti, et etiam conturbatus, non attendens quantum infamie labem, quantumque propriae salutis dispendium et animæ periculum incurrisset, si tuo in dicta guerra favendo proposito se ejusdem reato perjurii ac prædictis pœnis et sententiis damnabiliter involvisset: propter quod dictus Joannes nobis humiliter supplicavit, ne si deinceps (quod absit) casus similes movendæ guerræ inter regem Franciæ, qui est pro tempore, et te eventiant, dictumque Joannem utrinque inter pericula constitutum, quod tutius est pro animæ suæ profectu contingat eligere, ac tuam propter hoc indignationem incurrere, in rebus temporalibus subire possit indebita detrimenta, providere sibi super hoc de opportuno remedio dignaremur.

« Ne igitur unde præfatus nobilis apud Deum retributionis æternæ præmium, et apud homines præconia laudis condigna promeruit, inde (quod absit) indebitam præferat lationem; auctoritate Apostolica, si præmissis veritas suffragatur, tenore præsentium declaramus, et ad notitiam tuam deducimus, quod idem nobilis laudabiliter egit, non assistendo in dicta guerra tibi, sed dictam pacem per dictam Sedem Apostolicam confirmatam, gravibusque pœnis sententiisque vallatam, et juramentum per eum super hoc præstitum inviolabiliter observando, et quantum in eo fuit faciendo per alios observari: quodque laudabiliter ager in posterum, si per se ac heredes et posteros suos simulibus eventibus pacem et juramentum hujusmodi observando transgressionis ipsorum reatum ac poenarum et sententiarum hujusmodi incursionem studuerit evitare; tibi et hominibus tuis tenore præsentium nihilominus districtus injungentes, ut cum ad Apostolatus nostrum spectet

officium pacem et juramentum hujusmodi juxta ordinationem prædecessoris ejusdem facere observari, quod dictum nobilem in persona sua et heredum suorum, et super locis et terris eidem nobili ejusque heredibus donatis et concessis in comitatu tuo Flandriæ et extra per quondam Guidonem comitem Flandriæ communem patrem vestrum per te vel alium seu alios nullatenus inquietes, sed ipsum et heredes suos dictorum locorum et terrarum permittas pacifica possessione gaudere. Dat. Avin. II kal. Aprilis anno secundo ».

Ad incedam, etiam ejusdem Namurcensis comitis dignitatem, atque ab omni infamie labe vindicandam ob desertum in eo bello fratris sui Roberti partes, cum illius bona ab invasorum manibus eripienda Pontifex ad universos provinciarum præfectos, duces, comites, aliosque nobilitate, opibus, auctoritate vel armorum laude florentes scripsit<sup>1</sup> illum in ea re servata dati jurisjurandi religione, præclare se gessisse, neque ob id ulla pena aut censura nota dignam; imo ut apud Deum summum sibi gloriæ decus pepererat, ita apud homines commendationem promeruisse.

Ut porro jura regia adversus principum coitiones defendenda suscepit Pontifex, ita Philippum regem, ne jus Ecclesiasticum violaret, gravissimis litteris dehortatus est<sup>2</sup>: « A clare, inquit, magnitudinis tuæ statu iniquum compendium absit, quod pro alicujus inique suggestionis applausu in his regalibus declinet intentio, ut pro molico caduca temporalitatis augmento jurisdictionis seu jura Ecclesiastica minuantur: absit ut Rex æternus, qui in Ecclesiis et juribus Ecclesiasticis honoratur, quique cunctis regibus dat regnare, per te, quem in regali solio collocavit, in suorum usurpatione jurium offendatur ». Ipsum etiam pluribus aliis litteris<sup>3</sup> ad privilegia a S. Ludovico abavo Ecclesiæ Gallicanæ concessa instauranda<sup>4</sup>, ad calumnias alicuiorum reprimendas<sup>5</sup>, regium decus servandum, divinum cultum tuendum, et colendam pietatem excitavit; vertitque magno regie dignitatis probro, si cum divina peragerentur mysteria, animus in preces ardentissimas non effunderet, sed in verba inania laxaret.

25. *Mons Pessulanus Sedi Apostolicæ clientele nomine addictus.* — Contendere a Pontifice Montispezzulani cives, ut vetera ab Innocentio III, Honorio III et Gregorio IX ipsis concessa privilegia, quibus patrocinio Sedis Apostolicæ addicti fuerant, et clientelæ nomine duas auri marcas fisco Pontificio inferre jussi, redintegraret. Quorum votis annuit Joannes, renovato Gregoriano Rescripto, cujus pars hæc potissima est: « Cum Ecclesiam Romanam filiali reverentia venerantes, ejus vos beneplacitis, tanquam filii benedictionis et gratiæ, laudabiliter exponatis; nos vestris supple-

<sup>1</sup> Post ead. loc. MCCXXII. — <sup>2</sup> Ibid. II. Ep. spec. LVY. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. spec. CLXXV, et ibid. Ep. spec. CLXXII. — <sup>4</sup> Ibid. II. Ep. spec. DLCCII. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. spec. CLXXVII.

cationibus annuentes, ad exemplar felicitis memorie Innocentii et Honorii prædecessorum nostrorum, personas vestras et villam Montispessulani cum consulario et aliis omnibus, que in præsentiarum rationabiliter possidetis, sub B. Petri et nostra protectione suscipimus, et presentis scripti patrocinio committimus. Ad perpetuum autem devotionis indictum duas marchas auri, centum massanuntinis computandis pro marchis, quas Sedi Apostolicæ obtulistis, nobis et successoribus nostris singulis annis in festo Resurrectionis Dominice persolvatis. His Gregorii litteris subiecit Joannes: « Licet adjectione plenitudo non egeat, ut tamen nostra erga vos benignitas clareat, vestris supplicationibus inclinati, præscriptas litteras, et que per ipsos prædecessores nostros acta sunt in præmissis, rata gerimus, etc. Dat. Avinion. IV non. Novembris, anno III ».

26. *Academia Parisiensis et aliarum dignitas aucta.* — Neque hoc loco prætereundam videtur, Joannem ad restituendam pristino splendore Parisiensem Academiam data jam ante episcopo Parisiensi imperia repetisse<sup>1</sup>, jussisseque auctorum prælectiones ad normam optimam revocari<sup>2</sup>; tum singularis sue in eam Academiam, in qua scientiarum latices hauserat, benevolentie causas retens, monuit Academicos professores, ut summa cura ac diligentia caverent, ne peregrinum aliquid in scientias inducerent: « Ne, inquit, unde veritatis derivari consuevit, irriguum, remotissimas etiam irrigans nationes inde scaturire, quod absit, videantur errores, salubrem Apostoli doctrinam secuti suggerimus; ut non plus sapere quam oportet, sed sapere ad sobrietatem unusquisque conetur; nullus in verborum novitatibus aut nimie curiositatis egressu se occupet, ut doctior videatur; sed juxta sapientis eloquium quivis sue prudentie modum ponat; si que comedat ex melle invento quod sufficit, ne illud vomat satiatas ». Quo vero allicerentur plures ad eam Academiam, ut scientiis expolirentur, adendum præmiorum spe, que illorum scientie proposita forent, patriarchas, archiepiscopos et episcopos est adhortatus<sup>3</sup>, ut eos, qui in Academia Parisiensi litteris excellit essent, in conferendis sacerdotiis cæteris præferrent; ex eo enim delectur et illius Academia dignitatem obsolescere, et Ecclesias pastoribus scientiarum ornamentis instructis carere: « Ipsa, inquit, Universitas, quæ multos habuit filios, nunc infirmata est; tanquam Rachel plorat, fere filiis destituta; gemit deserta vinea Domini sabbaoth, pulchros habens palmites, quos Ecclesiarum prædici respicere dedignantur; debita namque virtutibus præmia non impendant, honorem sapientie non tribuant; sed potius Sion ex sanguinibus edificare contendunt; et quod detestabilis judicamus, nonnulli Ecclesie principes diligunt mu-

nera, et abjectis hujusmodi desertæ filiis, obsequiorum licitorum vel illicitorum retributiones sequuntur, unde ipsa Universitas miserabiliter ac lamentabiliter deficere cogitur, nisi per vos cæterosque Ecclesiarum prælatos relevetur, etc. » Ad restituendum pariter pristinae dignitati Academiam Aurlianensem incubuit Joannes, quam provinciam in Rainundum archiepiscopum Bituricensem contulit<sup>4</sup>, ac Philippum, ut studium regium in ea re explicaret, est hortatus<sup>5</sup>. Confirmata etiam ab eodem Pontifice Perusina in Italia<sup>6</sup>, constituta Cantabrigiana<sup>7</sup> in Anglia Academia, quam postremam Eduardi regis precibus excitasse, ac privilegii amplissimis exornasse, datae ad Cantabrigiam gymnasii professores ostendunt litteræ: « Apostolica, inquit, auctoritate statuimus, ut in prædicto loco Cantabrigiæ sit de cætero studium generale, illudque ibidem vigeat perpetuis futuris temporibus in qualibet facultate; volentes auctoritate prædicta, et etiam decernentes, quod collegium magistrorum et scholarium ejusdem studii Universitas sit censenda, et omnibus juribus gaudeat, quibus gaudere potest et debet qualibet Universitas legitime ordinata, etc. Dat. Avinion. V id. Junii an. secundo ».

27. *Ab Eduardo rege Angliæ parta victoria in Robertum Brusium, unde litteræ gratulatoriæ Joannis.* — Eluserat hactenus Apostolicam sollicitudinem Scotos inter et Anglos odiorum pertinetia, ad quam infringendam Joannes Pontificia auctoritate, mutuaque pacem facilius adducendam inducias indixit<sup>8</sup>. Sed Robertum eas violasse colligitur, cum Pontifex provinciam Gaucelino et Lucae cardinalibus, ut Robertum Brusium Ecclesiastica execratione defigerent, imposuit<sup>9</sup>; functoque officio cardinales ex Walsinghamo constat<sup>7</sup>: tradit enim Pontificia auctoritate Robertum in Angliam et Scotia solemniter ritu sacris depulsum. Nec Robertum modo, verum etiam ipsius fratrem, qui Hiberniam occuparat, censuris irretitum docent Pontificie litteræ<sup>8</sup>. Nec vana in Hiberniam invadentes Ecclesiastica fulmina cecidere, cum hoc ipso anno cruentissimo prælio obruti sint<sup>9</sup>. Factionis princeps Eduardus erat Roberti Brusii frater, cujus exemplo Hibernicam coronam, ut ille Scoticam, corripuerat. Qui in prælio captus gestati diadematis pœnas infelicis victimæ instar capite luit. Accepto victoriae nuntio eveniente anno, Joannes papa Edwardum est adhortatus<sup>10</sup>, ut illius gloriam Deo referret; nec fastu insolesceret, sed potius divinam majestatem majori demissione prosequeretur.

« Sanc, inquit, liberationem regni Angliæ impetant in virorum sceleratorum occubitu speramus in nomine Domini feliciter consummari,

<sup>1</sup> Tom. II, Ep. cxi, cxiiv. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. clvi. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. cxi, cxiiv.

<sup>4</sup> Tom. II, Ep. cxvii. — <sup>5</sup> Tom. I, Ep. sept. dccxxv. — <sup>6</sup> An. I, p. 2, Ep. cemb. mdxx. — <sup>7</sup> Ibid. Ep. cemb. mdccxxa. — <sup>8</sup> Tom. I, Ep. sept. dxx. — <sup>9</sup> Ibid. Ep. dxxvii. — <sup>10</sup> Walsing. Hist. Ang. — <sup>11</sup> Tom. I, Ep. sept. dccxxa. — <sup>12</sup> Wals. ubi sup. — <sup>13</sup> Tom. I, Ep. sept. dccxxv.

si tu te conspectui Regis regum humiliter : si non tibi, sed divino nomini soli debitam adscribas gloriam : si tecum pugnantem Dominum in ejus Ecclesiis et ministris nequam impignis. Dat. Avinione XII kal. Januarii ». De parte eadem in victoria exant aliæ gratulatione ad eundem regem<sup>1</sup>, tum ad Joannem Wintoniensem episcopum<sup>2</sup> et Thomam comitem Lancasterie date<sup>3</sup>, ut regem ad beneficium referendum divino Numini erudiant.

28. Retulit eam victoriam Eduardus, eum jam ante propensiore studio pietati se addidisset : qua de re ipsi gratulatus erat Pontifex<sup>4</sup>, moneratque ne jus Ecclesiasticum violaret.

« Joannes, etc. Eduardo regi Angliæ illustri.

« Exultavit cor nostrum in Domino, tuorum, filii charissime, nuntiorum et mullorum aliorum fide digna relatione percepto, quod mutatus in virum alterum, mane surgens et divinis primitus vacans obsequiis, ad ea, quæ virum decent et principi congruunt, intendis sedulo ; personæ tuæ et domui regniæ statutus ordinem congruum, quo studes rescere superflua, et supplere provide diminuta, justitiam abundantius solito ministrare subditis, et a multis Ecclesiarum gravaminibus abstinere. Prefecto, fili, hæc mutatio est non homini, sed Excelsi dextere ascribenda. Pro hæc habes illi, per quem datur regnare principibus, et a quo cuncta bona procedunt, humiliato spiritu gratias agere, ac continuatione talium operum residua vitæ tuæ tempora devovere. Perro, fili, unum tibi arbitramur præter præmissa necessarium admodum, circa quod nihil reformatum audivimus ; sed potius, quod dolens referimus, deformatum. Quid illud sit quaeres ? Illud utique, quod in regno tuo sacrosanctæ Romanæ Ecclesie matri tuæ, quæ tuos gessit progenit res in charitatis visceribus, quibusque in periculis variis astutis consiliis et auxiliis opportunis, teque sincerae charitatis amplectitur brachiis, honor debitus non servatur, sibi debita non præstatur, et in suorum prosecutione jurium multipliciter molestatur. Ut enim de recognitione taceamus ad præsens, census pro eodem regno debitus non exsolvitur, in exactione denarii B. Petri sibi debiti perturbatur, illisque frequenter, quibus ipsa de beneficiis Ecclesiasticis in regno illo providet, causa non cognita spoliatis aliis ipsa beneficia conferuntur ; ac in perceptione fructuum beneficiorum vacantium, et multis aliis multipliciter. Putasne honorem sponso posse impendere, sponsam adeo inhonorans ? Putasne sponsam placare posse quibusvis obsequiis. In illius sponsæ molestiis perseverans ? Prefecto, fili, despis, si sic sapias : cum enim sponsæ corruptibilis et mortalis injuria noscatur in sponsi injuriarum redundare, redundabit utique multo fortius in mortalis, qua

indissolubiliori unione, quam alia, conjungitur sponso suo, etc. Dat. Avinione XIII kal. Maii ».

29. De Roberto archiepiscopo Cantuariensi et Thoma Aquinate in sanctorum numero collocandis. — Expulsi a Sede Apostolica Thomas Lutetia comes, et Robertum Cantuariensem archiepiscopum. Vite sanctitate et miraculis celeberrimæ de quo, ut vitorum hoste acerbissimo, virtutum assertore, vindice libertatis Ecclesiasticæ acerrimo, in qua propugnanda exitum ab Eduardo I erat passus, agit Harpsfeldius<sup>1</sup>) sanctorum Catalogo apponere<sup>2</sup>. Cui respondit Joannes<sup>3</sup> ni magna consilii maturitate rem pericli non posse : quam si promovendam putaret, cardinalium consistorio Anglicani cleri nomine rite adductus in medium editis mirandis, exponenda curaret : « Circa id, inquit, quod de canonizatione sancte memorie Roberti Cantuariensis archiepiscopi applicasti ; scire te volumus, quod Romana mater Ecclesia non coæsuivit super tanta causa præsertim, precipitanter aliqui agere ; quin potius tale negotium solemnem executionis indagine, ponderare. Propter quod si negotium ipsum credis promovendum, oportet quod illud coram fratribus nostris in consistorio per solennes personas ex parte prelatorum et cleri et populi Anglicani, vitam, merita atque miracula ipsius archiepiscopi attestantium specialiter destinatas, solemniter proponatur ; supplicatione subjuncta, ut inquisitio de hujusmodi vita mirabili, miraculis ejus et meritis gloriosis personis idoneis committatur ; ut juxta exitum inquisitionis ipsius canonizatio fieri debeat, vel omitti, etc. Dat. Avinione VI kal. Jan. ».

30. Servatus quidem is sacer ritus in B. Thoma Aquinate in sanctorum numerum referendo. Regina enim Maria S. Ludovici episcopi mater, Philippus Tarentinum princeps, Joannes Gravina comes, ac Neapolitana Academia oratorum opera primo in purpuratorum Patrum consensu illius vite sanctitatem, et divinitus collata illius suffragiis beneficia exposere, ac Pontifex nonnullis cardinalibus rem cognoscendam demandavit : qui adductis in religiosum examen miraculis dicta veritati consentire Joanni retuler. Tum Neapolitano archiepiscopo, episcopo Viterbiensi ac Pandulpho Sabello partes a Pontifice commisse<sup>4</sup> ut miraculorum testes e forn a ipsis præscripta discutere.

« Joannes, etc. venerabilibus fratribus archiep. Neapolitano, et episcopo Viterbiensi, et dilecto filio magistro Pandulpho de Sabello notario nostro.

« Dudum ex parte charissimæ in Christo filiaestræ Mariæ reginæ Siciliæ, clarae memorie C. roli Secundi regis Siciliæ relictæ, et dilectorum filiarum nobilium vitæ ruiæ Philippii principis Tarentini, ac Joannis comitis Gravinaensis, et aliorum

<sup>1</sup> Tom. I. Ep. DCCLXII. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. DCCLXIII. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. DCCLXIV et DCCLXV. — <sup>4</sup> Tom. II. Ep. SECC. CLV.

<sup>1</sup> Harpsfeld. II. An. 3. Eccl. XII. SECC. CL. — <sup>2</sup> Tom. II. Ep. SECC. DCCLXVI. — <sup>3</sup> An. 3. p. I. Ep. SECC. V.

plurimum comitum et baronum regni prædicti; communis quoque ac universalis magistrorum et scholarium Neapolitanorum eorum nobiles et fratribus nostris propositum exhibiit, et per eorum litteras nuntiatum, quod recolende memorie frater Thomas de Aquino Ordinis fratrum Prædicatorum sacre Theologiae doctor, dum viveret, nitore sanctitatis emicuit, conversatione resplenduit, ac multis modis tam ante, quam post suum obitum miraculis coruscavit: quare pro parte ipsorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut de ejusdem fratris Thomæ vita et miraculis inquisitione præmissa, si reperiremus præmissa veritate fulciri, ipsum adscribi rebus sanctorum Catalogo, ipsunque faceremus per universas Ecclesias honore congruo solemniter venerari.

« Verum licet nobis et eisdem fratribus nostris exposita, si vera sint, nostrum et fratrum ipsorum corda multiplici jucunditate repleverint; attendentes tamen quod Romana Ecclesia, præsertim in tanto fidei negotio, ubi videlicet de re tam ardua queritur, cum magna consuevit maturitate procedere: quod scriptum sit: Causam<sup>1</sup>, quam nesciebam, diligentissime investigabam: nam et si gloria<sup>2</sup> Dei sit celare verbum, gloria tamen regum est investigare sermonem; venerabili fratri Arnaldo episcopo Albanensi, et dilectis filiis nostris Guillelmo tit. S. Cyriaci in Theriacis presbytero ac Guillelmo S. Nicolai in Carcere-Tulliano diacono cardinalibus commisimus, ut apud Sedem Apostolicam de hujusmodi sanctitatis vite ac miraculorum fama prædicti fratris Thomæ informationem per testimonia fide dignorum reciperent; illamque nobis referre curarent, ut verisimilitudine inde sumpta, tutius possemus procedere in negotio prælibato.

« Et quia per dictorum cardinalium relationem fidelem, eorum nobis et fratribus nostris factam, accepimus aliqualem informationem de sanctitatis et miraculorum fama prædicta; nos pium et congruum reputantes, ut si vera sint prædicta, non lateant, de ipsorum fratrum nostrorum consilio supplicationi hujusmodi, prout præsentium describitur serie, duximus commemorari. Quocirca discretioni vestrae, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, per Apostolica scripta mandamus, quatenus vos, vel duo vestrum in loco vel locis, ubi expedire videritis, de vita, conversatione illius, ac miraculis factis Thomæ prædicti, ceterisque circumstantiis hujusmodi negotium contingentibus, juxta formam, quam vobis sub Bullæ nostræ transmittimus interclusam, in quantum diligenter veritatem; et quod super præmissis invenieritis, fideliter in scriptis reductis sub testamento sigillorum vestrorum per viros idoneos ad Sedem Apostolicam destinatis: ut per illiusmodi in vestram sufficienter instructi, sicut nos exoptat, et expediens visum fuerit, securus in ipso negotio

per nos ire valeamus. Dat. Avinione id. Septembris anno mo. Peregrere illi a leo accurate imperia, ut de nobis B. Thomæ sanctorum honores fuerint, de quo suo loco agetur: nunc res Siculis percurramus.

31. *Genève, se bellum, Fri' erico Trimaeria rege Gibellinis, et Roberto Guelfis favente.* — Initium superiorum anno Trecentis episcopi et Petri Temporis opera inducitis inter Fredericum Trinacrie et Robertum Sicilie reges; hisque ad firmandam pacem, si res ferret, ad Sedem Apostolicam inter agressuros pollicitis, Fredericus quidem constituto tempore oratores misit<sup>1</sup>: quibus admissis Pontifex, cum Roberti regis adventum expectaret, Jacobum regem Aragonum rogavit, ut suos mitteret oratores. Sed Robertus adeo lassus, ut Fredericus legatos suos ex aula Pontificia revocavit.<sup>2</sup> De Roberto porro, qui die constituta, ut promiserat, ad curiam Pontificiam se non contulit, gravissime expostulavit Joannes<sup>3</sup>, illum regibus Aragonum et Trinacriae, Sedique Apostolicae illuisse, nec in leve discrimen, non subito periculosissimo bello res suas afluere.

« Joannes, etc., charissimo in Christo filio Roberto regi Sicilie illustri.

« Maturus<sup>4</sup>, fili charissime, apud nos qui te diligentius, quam discrimibus subicis: quod sic melius statum tuum, non curans advertere quantum nocuit differre paratis. Mirantur, quod F. Ann. dante sub spe tui favoris laudabili datum ratio, et cui ex tui adventus celeritate felix exitus arduabat, ex tunc diutina mora tua sic periclitari permittis quasi nolis advertere ad quantum commoam illius expedio prospera, et ad quantum dispendium successus ejus adversus tibi valeat redundare. Mirantur et tertio, quod tu non cogitans, ut videtur, quod gravium sumptuum onere strages corporum, animarum pericula et dispendii facultatum tuo corpore, ut de præteritis temporibus faceramus, humiliter lucusque prodixerit in terra Siciliae, et quæ, si continuabitur, poterit seminare, quibus omnibus in tuo ad curiam adventu per reformationem pacis obviari posse probabiliter sperabatur; tandem distulisti vixit, v. l. saltem mittere nuntios super hoc ad plebem instructos, nuntios charissimi in Christo filii nostri Frederici regis Trinacriae illustris, te jam a prius tuo prevenientibus, licetque expectationis auxilio talio diebus pluribus fatigatis; qui cum maxillam de redeundo intra certum terminum a re præfata habere se dicunt, jam a nobis et a fratribus nostris insaudier petiere redeundi licentiam, quam nos decedere non poterimus denegare. Sed et nos super omnes in administratione præsumimus, quod sic nobis illuseris, in